
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2025 № 252

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  01.11.2024  №  2216  «Об 
утверждении Методики прогнозиро-
вания  поступлений  доходов  в 
бюджет  города  Шадринска  в  части 
доходов,  в отношении которых Ад-
министрация города Шадринска на-
делена  полномочиями  главного  ад-
министратора  доходов  бюджета  го-
рода Шадринска»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих 
требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 
системы  Российской  Федерации»,  решением  Шадринской  городской  Думы  
от  07.11.2019  № 478  «Об  утверждении  Положения  об  Администрации  города  Шад-
ринска», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – го-
род Шадринск, Администрация город Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  в  постановление  Администрации  города  Шадринска  от  01.11.2024  
№ 2216 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
города Шадринска в части доходов, в отношении которых Администрация города Шад-
ринска  наделена  полномочиями  главного  администратора  доходов  бюджета  города 
Шадринска» следующие изменения: 

1.1. Дополнить приложение к Методике прогнозирования поступлений доходов  
в бюджет города Шадринска в части доходов, в отношении которых Администрация го-
рода Шадринска наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета 
города Шадринска, утвержденной постановлением Администрации города Шадринска 
от 01.11.2024 № 2216, строками 21-24 следующего содержания:



п/п КБК Наименование
КБК доходов

Наименование
метода расчета

Формула
расчета Алгоритм расчета Описание показателей

21. 1 08 
07150 01 
0000 110

Государственная 
пошлина  за  выдачу 
разрешения  на 
установку  ре-
кламной 
конструкции

Прямой расчет Z=K*P Прогнозирование  по 
данному виду дохода 
осуществляется  с 
учетом  статьи  61.2 
Бюджетного  кодекса 
Российской  Федера-
ции,  главы  25.3 
Налогового  кодекса 
Российской  Федера-
ции исходя из следу-
ющих показателей:
а)  прогнозируемого 
количества  выдава-
емых  разрешений  в 
расчетном  году  (с 
учетом  анализа  ди-
намики  фактически 
предоставленных 
услуг  за  три  преды-
дущих  отчетных 
года, оценки на теку-
щий  год,  изменений 
законодательства, 
окончания  сроков 
действия  заключен-
ных договоров);
б)  размера  государ-
ственной  пошлины, 
установленного 
налоговым 
законодательством 
Российской  Федера-

где:  Z  –  прогнозируемая  сумма  по-
ступления государственной пошлины в 
расчетном;
К – прогнозируемое количество выда-
ваемых разрешений в расчетном году;
Р – размер государственной пошлины, 
установленный  налоговым 
законодательством  Российской  Фе-
дерации.



ции  (с  учетом  изме-
нений, вступающих в 
силу  в  расчетном 
году).

22. 1 16 
02020 02 
0000 140

Административные 
штрафы,  установ-
ленные  законами 
субъектов  Рос-
сийской  Федерации 
об  административ-
ных  правонаруше-
ниях,  за  нарушение 
муниципальных 
правовых актов

Метод прямого расчета, 
скорректированного с 
учетом уровня собира-
емости и дополнитель-
ных или выпадающих 
доходов, связанных: с 

изменением 
законодательства Рос-
сийской Федерации и 
Курганской области; 
взысканием в бюджет 
города задолженности 
(в случае ее наличия на 
начало очередного фи-
нансового года, исходя 

из планируемых ме-
роприятий по взыска-

нию)

Д= ∑ Дi *k± Ддв При  расчете  исполь-
зуется  количество 
правонарушений  по 
видам  и  размерам 
платежа  за  каждый 
вид  правонарушений 
(по  данным  адми-
нистраторов  доходов 
областного  бюдже-
та). Расчет прогнози-
руемого  объема 
доходов  по  каждому 
виду  правонаруше-
ния 

Д – прогнозируемый объем доходов; 
Дi – прогнозируемый объем доходов по 
i-му виду нарушения;
k  –  уровень  собираемости  штрафов;  
Ддв – дополнительно поступающие (+) 
или  выпадающие  (-)  доходы,  а  также 
ожидаемая  к  взысканию  дебиторская 
задолженность  (при  наличии  такой 
задолженности).
При  расчете  прогноза  поступлений 
доходов  по  денежным  взысканиям 
(штрафам)  используется  количество 
правонарушений по видам и размерам 
платежа  за  каждый вид  правонаруше-
ний.
Расчет  прогнозируемого  объема 
доходов  по  каждому  виду  правонару-
шения  определяется  по  следующей 
формуле:
Дi= Кi * Рз, где:
Дi – прогнозируемый объем доходов по 
i-му виду нарушения; 
Ki  –  количество  правонарушений  на 
прогнозируемый  год  (рассчитывается 
на основе показателей количества пра-
вонарушений по i-му виду нарушения 
за три года,  предшествующих прогно-
зируемому году);
Рз  –  размер  денежного  взыскания 
(штрафа)  в  соответствии  с 

3



законодательством Курганской области 
по i виду нарушения.
Расчет  уровня  собираемости  штрафов 
определяется  по  следующей  формуле:
k= Вш/Нш, где:
Вш – сумма штрафов, фактически по-
ступивших в бюджет;
Нш – наложено штрафов.
В остальных случаях, а также при от-
сутствии данных о количестве правона-
рушений при расчете прогнозируемого 
объема  доходов  от  денежных  взыска-
ний  (штрафов)  используется  метод 
усреднения по следующей формуле:
Д=(Д1+Д2+Д3)/3∗К1+Ддв, где:
Д – прогнозируемый объем доходов; 
Д1, Д2, Д3 – фактическое поступление 
доходов  от  денежных  взысканий 
(штрафов) за первый, второй и третий 
отчетные годы;
К1  –  коэффициент,  характеризующий 
темп  изменения  к  соответствующему 
периоду прошлого года;
Ддв – дополнительно поступающие (+) 
или  выпадающие  (-)  доходы,  а  также 
ожидаемая  к  взысканию  дебиторская 
задолженность  (при  наличии  такой 
задолженности).
Источник  данных:  отчет  по  форме 
ОКУД 0503127, отчет по форме ОКУД 
0503169.

23. 1 16 
10061 04 
0000 140

Платежи  в  целях 
возмещения  убыт-
ков,  причиненных 

Метод
усреднения

Д=(Д1+Д2+Д3)/3∗К1
+Ддв

Поступление 
доходов  по  данному 
источнику  не  имеет 

Д – прогнозируемый объем доходов;
Д1, Д2, Д3 – фактическое поступление 
доходов  от  денежных  взысканий 

4



уклонением  от  за-
ключения с муници-
пальным  органом 
городского  округа 
(муниципальным 
казенным  учрежде-
нием)  муниципаль-
ного  контракта,  а 
также  иные  денеж-
ные  средства, 
подлежащие  зачис-
лению в бюджет го-
родского  округа  за 
нарушение 
законодательства 
Российской Федера-
ции  о  контрактной 
системе  в  сфере 
закупок товаров, ра-
бот, услуг для обес-
печения  государ-
ственных и муници-
пальных  нужд  (за 
исключением  му-
ниципального 
контракта, финанси-
руемого  за  счет 
средств  муници-
пального дорожного 
фонда)

постоянного характе-
ра  и  рассчитывается 
на  основании 
усредненных  годо-
вых  объемов  факти-
ческого  поступления 
за  предшествующие 
три года за исключе-
нием  разовых  по-
ступлений доходов

(штрафов) за первый, второй и третий 
отчетные годы;
К1  –  коэффициент,  характеризующий 
темп  изменения  к  соответствующему 
периоду прошлого года;
Ддв – дополнительно поступающие (+) 
или  выпадающие  (-)  доходы,  а  также 
ожидаемая  к  взысканию  дебиторская 
задолженность  (при  наличии  такой 
задолженности).
Источник  данных:  отчет  по  форме 
ОКУД 0503127, отчет по форме ОКУД 
0503169.

24. 116 10032 
04 0000 

140

Прочее  возмещение 
ущерба,  причинен-
ного  муниципаль-
ному имуществу го-

Метод усреднения Д=(Д1+Д2+Д3)/
3∗К1
+Ддв

Поступление 
доходов  по  данному 
источнику  не  имеет 
постоянного характе-

Д – прогнозируемый объем доходов;
Д1, Д2, Д3 – фактическое поступление 
доходов  от  денежных  взысканий 
(штрафов) за первый, второй и третий 

5



родского  округа  (за 
исключением  иму-
щества,  закреплен-
ного за муниципаль-
ными  бюджетными 
(автономными) 
учреждениями, уни-
тарными  предприя-
тиями)

ра  и  рассчитывается 
на  основании 
усредненных  годо-
вых  объемов  факти-
ческого  поступления 
за  предшествующие 
три года за исключе-
нием  разовых  по-
ступлений доходов

отчетные годы;
К1  –  коэффициент,  характеризующий 
темп  изменения  к  соответствующему 
периоду прошлого года;
Ддв – дополнительно поступающие (+) 
или  выпадающие  (-)  доходы,  а  также 
ожидаемая  к  взысканию  дебиторская 
задолженность  (при  наличии  такой 
задолженности).
Источник  данных:  отчет  по  форме 
ОКУД 0503127, отчет по форме ОКУД 
0503169.

6



1.2.  Исключить  из  приложения  к  Методике  прогнозирования  поступлений 
доходов в бюджет города Шадринска в части доходов,  в отношении которых Адми-
нистрация  города  Шадринска  наделена  полномочиями  главного  администратора 
доходов бюджета города Шадринска», утвержденного постановлением Администрации 
города Шадринска от 01.11.2024 № 2216, строки 7 и 14.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов мест-
ного  самоуправления  муниципального  образования  –  город  Шадринск  Курганской 
области.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан


